
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: BILANCIO
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25115  del  30/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALFARANO ALESSIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARBARA GUGLIOTTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2022, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata
E0000000011 e a vari capitoli di spesa.

G08487 30/06/2022

 



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022, riferita a risorse coperte 

con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata 

E0000000011 e a vari capitoli di spesa”.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTO  lo Statuto regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTE  la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è proceduto 

alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore della 

Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a 

Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA   la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

Atto n. G08487 del 30/06/2022



  

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2022”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la nota del Direttore generale, prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale 

sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 278, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 279, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

Atto n. G08487 del 30/06/2022



  

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTA               la deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2022, n. 437 concernente: 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 993/2021, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in 

materia di applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 

accantonata e destinata del risultato di amministrazione; 

  

VISTE le richieste di variazione di bilancio, riportate in ordine cronologico nella 

tabella sottostante, nell’ambito delle quali, le rispettive Direzioni regionali, 

acquisito, ove previsto, il visto degli Assessori competenti per materia, hanno 

comunicato la necessità di integrare, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2022, i capitoli di spesa di propria competenza, iscritti nei programmi 

di spesa delle relative missioni, mediante l’utilizzazione delle risorse coperte 

con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, al fine di consentire 

l’attuazione di specifici interventi per i quali i capitoli di spesa predetti sono 

appositamente finalizzati: 

 

Avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente 

 

struttura 

richiedente 

nota prot. 

n. 
oggetto intervento M. e P. 

 

Pdcf al IV 

livello 

capitolo importo 

Direzione  

Regionale 

Salute e 

Integrazione 

Sociosanitaria 

Area 

Promozione della 

salute e 

Prevenzione 

492070               

del 

19/05/2022 

Finanziare interventi di 

contrasto al randagismo ex 

lege n. 281/1991 a favore 

delle ASL Roma 1, ASL 

Roma 2, ASL Roma 3 e ASL 

Frosinone, nei rispettivi 

territori di competenza. 

13.07 1.04.01.02 U0000H11107 + € 86.380,50 

Atto n. G08487 del 30/06/2022



  

Direzione  

Regionale 

Politiche 

giovanili servizio 

civile e sport 

Area  

Servizio civile 

regionale e 

programmazione 

510011 

del 

24/05/2022 

Procedere all’utilizzo delle 

risorse del Fondo nazionale 

per il servizio civile, 

trasferite dal Dipartimento 

SCU per le campagne di 

informazione e formazione 

svolte in ambito regionale, 

assumendo  i necessari 

impegni in favore di 

LAZIOcrea spa. 

12.08 1.03.02.04 U0000H41158 + € 80.840,00  

  

 

Direzione  

Regionale 

Salute e 

Integrazione 

Sociosanitaria 

Area  

Ricerca 

innovazione 

trasferimento 

delle conoscenze 

e umanizzazione 

 

510538         

del 

24/05/2022 

Liquidare la quota di acconto 

e la quota intermedia del 

progetto CCM2019 

"MUOVINSIEME: scuola 

ed enti territoriali per la 

promozione di uno stile di 

vita sano e attivo".  

13.07 1.04.01.02 U0000H13134 + € 54.160,00  

Direzione  

Regionale 

Centrale Acquisti 

521836  

del 

26/05/2022 

Procedere ai rimborsi in 

favore delle emittenti per la 

trasmissione di messaggi 

autogestiti relativi alle 

elezioni dell’anno 2020. 

01.11 1.04.03.99 

 

U0000R31109 

 

+ € 68.857,29 

1.04.04.01 

 

U0000R31113 

 

+ € 45.675,87 

 

 

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto, 

Allegato “AB” alla deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 

279, in relazione ai medesimi capitoli di spesa ad eccezione del capitolo 

U0000R31113 per il quale l’intero importo da reiscriversi, pari ad euro 

45.675,87, è riportato nell’ambito delle risorse di cui al capitolo U0000R31109 

posto a copertura della medesima finalità di spesa; 

 

RITENUTO necessario, per quel che concerne l’entrata, provvedere all’integrazione, in 

termini di competenza, per l’anno 2022, per euro 335.913,66 del capitolo 

E0000000011, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato di parte 

corrente; 

 

CONSIDERATO  che, in virtù di quanto sopra, allo stanziamento per euro 335.913,66 in termini 

di cassa, per l’anno 2022, dei capitoli di spesa indicati nella tabella sopra 

Atto n. G08487 del 30/06/2022



  

riportata, si provvede mediante la corrispondente riduzione del fondo di riserva 

per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa U0000T25502, di cui al 

programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

piano dei conti finanziario al IV livello 1.10.01.01; 

 

VISTO   l’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede: “Salva 

differente previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, 

i dirigenti responsabili  della  spesa o,  in assenza di disciplina, il responsabile  

finanziario  della  regione possono effettuare variazioni del bilancio gestionale  

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli  

di spesa del medesimo macroaggregato, le variazioni di bilancio riguardanti 

la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti  da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalita' previste dall'art. 42, commi 8 e 9, ….”; 

 

VISTO  l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTO  l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

 

 

DETERMINA  

 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di provvedere alla seguente variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022:  

 

ENTRATA 
 

capitolo denominazione capitolo competenza 2022 

E0000000011 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DI PARTE 

CORRENTE 

 + € 335.913,66    

 

 

 

SPESA 

 

missione e programma 

13.07 

 

Atto n. G08487 del 30/06/2022



  

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  

1.04.01.02 + € 86.380,50 + € 86.380,50 

cap. denominazione capitolo 

U0000H11107 INTERVENTI IN MATERIA DI ANIMALI DI 

AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO (L. 281/1991) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  

1.04.01.02 + € 54.160,00   

 

+ € 54.160,00   

cap. denominazione capitolo 

U0000H13134 UTILIZZAZIONE FONDI DELLO STATO A 

SOSTEGNO DELLE FUNZIONI DI 

INTERFACCIA TRA LA REGIONE E IL 

CENTRO NAZIONALE PER LA 

PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE 

MALATTIE (C.C.M.) § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 

missione e programma 

12.08 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  

1.03.02.04 + € 80.840,00  

  

 

+ € 80.840,00  

  

  
cap. denominazione capitolo 

U0000H41158 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN 

MATERIA DI SERVIZIO CIVILE AI SENSI 

DEL D.LGS N. 77 DEL 5/4/2002 § ACQUISTO 

DI SERVIZI PER FORMAZIONE E 

ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE 

DELL'ENTE 

 

 

missione e programma 

01.11 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  

1.04.03.99 + € 68.857,29 + € 68.857,29 

cap. denominazione capitolo 

U0000R31109 

 
ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEI 

FONDI DI CUI ALLA LEGGE 22 FEBBRAIO 

2000, N. 28 ART. 4, COMMA 5 QUALE 

QUOTA SPETTANTE ALLA REGIONE LAZIO 

DELLA SOMMA PREVISTA A TITOLO DI 

RIMBORSO ALLE EMITTENTI 

Atto n. G08487 del 30/06/2022



  

RADIOFONICHE E TELEVISIVE LOCALI § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 

IMPRESE 

 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  

1.04.04.01 + € 45.675,87 + € 45.675,87 

cap. denominazione capitolo 

U0000R31113 

 
ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEI 

FONDI DI CUI ALLA LEGGE 22 FEBBRAIO 

2000, N. 28 ART. 4, COMMA 5 QUALE 

QUOTA SPETTANTE ALLA REGIONE LAZIO 

DELLA SOMMA PREVISTA A TITOLO DI 

RIMBORSO ALLE EMITTENTI 

RADIOFONICHE E TELEVISIVE LOCALI § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE 

 

 

missione e programma 

20.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello cassa 2022 

1.10.01.01  - € 335.913,66    

cap. denominazione 

U0000T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTEGRAZIONE 

DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI RISERVA 

 

 

 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare 

al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 

Atto n. G08487 del 30/06/2022




